江津府办〔2024〕37号

重庆市江津区人民政府办公室

关于2024年第一季度全区政务公开

工作开展情况的通报
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

根据《重庆市人民政府办公厅关于2024年第一季度全市政府网站和政务新媒体检查情况的通报》以及日常检查情况，现将我区第一季度政务公开工作情况通报如下：

一、总体情况

2024年第一季度全区政府网站和政务新媒体整体运行状况良好，未出现站点无法访问、首页不更新、安全、事故泄密等问题，有效推进政民互动，优化政务服务。全区政府门户网站1个、29个部门网页、30个镇（街道）网页，47个政务新媒体运维更新基本达标。一是信息展示形式趋于多样化。区统计局定期更新数据集，并通过图表图解等可视化方式展现和解读2023年重庆市江津区国民经济和社会发展统计公报数据，并提供下载功能。区经济信息委起草的《重庆市江津区经济和信息化委员会关于印发江津区企业技术中心认定管理办法的通知》、区财政局起草的《重庆市江津区财政局关于印发重庆市江津区涉农专项资金管

理办法的通知》、区交通局起草的《重庆市江津区交通局关于划定渝昆高铁江津段铁路线路安全保护区的公告》等行政规范性文件，制作了便于公众理解和互联网传播的解读产品，进一步丰富了政策解读形式。区信访办、区退役军人事务局通过图表图解、音视频或动漫等形式开展政策问答咨询，内容更加直观明了。二是网上互动交流明显加强。第一季度全区各单位共通过区政府门户网向社会各界公开征集意见8次，均在意见征集结束后30日内反馈意见征集情况。区政府“公开信箱”受理网上留言6条，均在规定时间内答复。三是创新应用场景逐步增多。“江津区政务服务地图”在市级季度检查中获得加分，将与群众密切相关的政府机构、政务服务中心、公办医疗卫生机构、公办教育机构、文化旅游景区等点位的地址、联系方式等相关信息在地图中标注展示，并实现服务站点位置一键导航、服务事项一键直达，为用户提供更加快捷、优质、高效的便民服务。

二、存在的问题

2024年1月起，区政务服务办每月通过工作群发布本月应公开政府信息清单，各行政机关应主动公开政府信息1059条。检查发现问题397项，整改366项，剩余31项未完成整改（详见《江津区2024年第一季度问题清单》，主要问题如下：

（一）信息发布不及时。部分单位未及时更新本年度机关简介信息、未及时发布本单位法治政府建设年度报告和基层政务公开领域各类信息。

（二）信息发布不规范。部分单位未按照政府信息公开有关规范发布信息。

（三）办事指南不准确。部分单位负责的行政权力事项办事指南存在内容含糊不清、指向性不明确等问题。

（四）政务新媒体运维管理不到位。部分政务新媒体对公众留言回复不及时，存在屏蔽留言的现象，针对群众的留言没有全覆盖回复，对区政务服务办的督促选择性地回复。部分单位开设政务新媒体未按程序备案，存在漏报、瞒报现象，开设后疏于管理，导致政务新媒体长期处于“僵尸”“睡眠”状态，存在较大安全隐患。

三、工作要求

（一）提升思想认识。各单位要定期组织相关科室学习政务公开政策文件，分析研究困难问题，安排部署工作任务。要将政务公开贯穿政务运行全过程，持续深入推进决策、执行、管理、服务、结果“五公开”，以公开透明倒逼其他业务工作落实到位，督促提升执行力和依法行政水平，督促提高服务意识、筑牢人民情怀，切实发挥政务公开促落实、促规范、促监督、促服务作用。

（二）落实管理责任。要切实提高政治站位，严格落实职责，理顺工作机制，加强人员保障，压实工作责任，认真落实信息发布审核、公文公开属性认定、政策解读等工作制度，严格开展信息发布前的保密审查，做到信息发布及时、准确。要建立健全政府网站和政务新媒体栏目及内容保障工作机制，坚持读网巡网，杜绝栏目空白、长期不更新、严重表述错误和错敏字等问题。

（三）强化自查整改。各单位要结合工作实际，坚持目标导向和问题导向相结合，积极学习借鉴市内外政务公开工作好的经验做法，建立常态化巡查纠错机制，对通报中指出的问题要认真分析、举一反三，全面做好自查整改，持续提升管网用网质量和水平。

（四）加强政务新媒体运维管理。严格落实《国务院办公厅关于推进政务新媒体健康有序发展的意见》中关于“建立政务新媒体分级备案制度，开设、变更、关停、注销应向主管单位备案”的规定；对功能相近、用户关注度和利用率低的政务新媒体要清理整合，确属无力维护的要坚决关停。应提供有效互动功能，高度重视网民留言办理，回复留言要依法依规、态度诚恳、严谨周到，杜绝“不闻不问”、答非所问、空洞说教、生硬冷漠、“雷人雷语”或办事服务功能不好用、不实用等情况。

重庆市江津区人民政府办公室

2024年4月22日

（此件公开发布）
― 2 ―
― 1 ―